

KURJER WARSZAWSKI.

D. 4 Listopada — Rok 1843.
Sobota.

№ 292.

Jutro, Ś. Zacharjusz.
Błogosł: Anioł z Akry.

N. CESARZ i KRÓL przychylając się do przedstawienia JO. Xcia NAMIESTNIKA Król; najtaszkawiej przeznaczyć raczył Rub: srebr: 3,600 (zl. 24,000) na odnowienie 3 Ołtarzy i Ambony w Kościele XX. *Franciszkanów* w Warszawie.

Wczoraj z rana w Kościółku na śmętarzu Śto *Krzyżkim* (przy drodze Jerozolimskiej), XX. *Misjonarze* odprawili Nabożeństwo żałobne za dusze Osób których ciała złożone są na tem miejscu wiecznego spoczynku. Jutro Nabożeństwo z Odpustem w Kościele XX. *Kapucynów*.

Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. *Michał Słupski*, Syn tutejszego Obywatla. Stronkana Żona wraz z Bratem zmarłego, zapraszają na exportację z wólk Jego dziś o god: 3ciej z połud: z Kościoła XX. *Franciszkanów* na śmętarz Powaz.

— *P. Ludwik Stajnke*, Syn tutejszego Przedsiębiorcy fabryki wyrobów inroligatorskich, zamieszkały Nr 1,016, sposobiąc się w tej sztuce na Majstra, ofiarował do Kościoła Ś. *KAROLA Boromeusza* w Warszawie, pierwsze swoje dzieło, to jest, kosztową i wykonaną oprawę Mszału, przez Komitet budowy rzezonej Świątyni Pańskiej, na żądanie mu dostarczony; za którą to ofiarę Komitet w dniu dzisiejszym tego Świętego, dziękui.

— *Pamiętnika Religijno-Moralnego zeszyt Śły tomu Vgo*, wyszedł i zawiera: Miłość Chrześcijańska; Opisanie Kościoła i Klasztoru XX. *Franciszkanów* w Radomsku, przez X. *Piaseckiego*; Rym pogański i Rzym Chrześcijański czyli Katskumby, tl: X. *Topolskiego*; Wiadomość o Biskupach Kruswickich, przez X. *Metlewicza*; Missje Tunkinu i Kuchinchiny; Rozporządzenia Rządowe; Łatwy sposób urządzania życia Chrześcijańskiego przez codzienne rozpamiętywanie krótkich przestroż dzieł Świętego *FRANCISZKA Salezego* zebranych. — Jutro o godz: 12tej w południe odbędzie się Posiedzenie centralne Warsz: Towarzystwa Dobrocz: — Ogłasza się prenumerata na dzieło w 4ch tomach oryginalnie napisane pod tytułem *Małe Tajemnice w Warszawie*. Bliższą wiadomość o warunkach prenumeraty powziąć można w tutejszych Księgar-

niach, oraz w Składzie muzycz: *Ig: Klukowskiego*, w Kantorach Informacji; w Handlach *Wojezyńskiego*, *Kelichena*, *Brudkowskiego* przy ulicy *Nowy-swiat*, i innych, tudzież w Magazynie Strojów przy ulicy *Długiej* № 590, pod firmą *T. Rusiecka*.

— Doktor *Dworzaczek* zawiadamia *J.W.W. i W. Pac entów* i interesentów o swem przybyciu z zagranicy; pozostaje w dawnym mieszkaniu, przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście* pod Nrem 372.

— *Romans Czemu o luby*, skomponowany z towarzyszeniem fortep: i ofiarowany *J.Wej Barbarze Loctin* przez *Syrewicza*, cena zł. 1 gr. 15. *El Bolero de Cadiz*, tańce Hiszpańskie, tańczony p. *Dohnę Lola Montez* w Teatrze *Wielkim*, ułożony na piano-forte, cena groszy 20, wysiły w Składzie muzyki *Ignacego Klukowskiego*. — Kurs wczorajszy. Listy zastaw: nowe za 100 zł. r. s. 14 k. 73 (zl. 88 gr. 6); kupon kop: 2 1/2%.

— Wczoraj w *Wielkim Teatrze* po *Kopciuszku*, *J.Pani Leśkiewiczowa* była 2 króć przywołana, a w ostatniej sławnej arji, okrywano ją wielokrotnie wznawianemi oklaskami.

Nr 11ty *Biblijoteki Warsz:* za Listopad r. b. wyszedł z druku i obejmuje: Wspomnienia *Gospodarskie* z 50-dniowej podróży po kraju tutejszym odbytej w r. 1842 przez *Max: Chelmińskiego*. Uwagi nad dziełem: *Starożytny Teatr w Polsce* p. *K. W. Wojcickiego*. Warszawa; nakładem *G. Senewalda*, p. *Wł: Trębickiego*. Kilka uwag: jak Polacy aż do XVI wieku zapatrywali się na sztukę pisania dzieł, p. *W. A. Maciejewskiego*. Akt I. 5cio-aktowego dramatu pod tyt: *Ludgarda*, p. Autora *Powieści Jadama*. Położenie Jeograficzne Warszawy, p. *J. Baranowskiego*. W Kronicie Literackiej: Rozprawy o języku Polskim i jego gramatykach *J. N. Deszkiewicza*, p. *E. Jezierskiego*. Poezje *Jana* z *Wielomowic Gawińskiego* z rękopisma wydane, p. *Wł: Wizerunki i roztrząsania naukowe* tom 24, p. *Wł: Athenaeum* oddział 3ci 1843, zeszyt 1szy, 2gi i 3ci, p. *Wł: Przegląd dzienników zagraniczy*, p. *W. G. Kronika Biograficzna*, p. *Fr. St. G.* Wiadomość o nowo wyjętym mających dziełach. W Rozmaitościach: Doktor *Pac*, z prawdziwej powieści, p. *Jana Sowińskiego*. List do *Zofji S.***, p. tegoż. O deszczu i wpływie lasów na ilość wód, p. *Dausse* Inżyniera dróg i mostów, p. *A. Ł.* O praktycznym sposobie wychodowania łososia i innych ryb na gospo-

darski użytek, p. *A. Waga*. Owady, jako lekarstwo przeciw wścieklicznie, p. *tegoż*. Owady szkodliwe zasiewom ozimym, p. *tegoż*. Dostrzeżenia Meteorologiczne w Obserwatorium Astronomicznym Warszawskim za Wrzesień 1843.

Z Petersburga. — N. PAN rozkazał, iż, o twartym zostanie 6go Grudnia r. b. Korpus Kadetów *Orłowski Bachtin*, do którego przyjmowanie, aż do ostatniego skompletowania, rozdzielone jest na lat 5. Małoletni ze szlachty wszystkich Gubernji Cesarstwa, Królestwa Polskiego i W. Kstwa Finlandzkiego, mogą być pomieszczeni w tym Korpusie Kadetów, jako wychowawcy na swym koscie, z opłatą po 171 rub. 12 kop. sr.: rocznie od każdego. — Jenerał piech: *Tymofiejew*, mianowany Kawalerem Orderu S. ALEXANDRA.

Z Wilna. — Ulubiony balet *Wesele w Ojcowie*, który zjadał tyle oklasków w Warszawie, z którego same wyjątki ściągaly tłumy wymyślnych Paryżanów, nakoniec i u nas był widziany i przyjęty z zupełnem zadowoleniem i uniesieniem nader licznie zgromadzonej Publiczności. Tę przyćmowiającą obowiązanu jesteśmy P. *Morisowi* Dyrektorowi baletu Teatrów Warsz., który bawiąc tego lata w *Druskiénikach*, zwiedził i *Wilno*, a na usilne prośby Dyrekcji Teatru, nieodmówił nasycić i naszą Publiczność prawdziwą przyjemnością widzieć ten balet jego układu, w którym tak dobrze umiał przejąć się miejscowością, i przedstawić charakter wesołego *Krakowiaka*. *Wesele w Ojcowie* było dane 5 razy, teatr zawsze był przepelniony i zawsze huczne oklaski, największe zadowolenie Publiczności towarzyszyło całemu ciągowi baletu. P. *Moris* występował w roli pana Młodego; P. *Jabłoński* były jego uczeń ze szkoły baletu Warsz., a dziś Nauczyciel we wzorowej pensji P. *Rabcewicz*, zupełnie bezinteresownie przyjął rolę pierwszego drużby i nader miłe wrażenie sprawił na Publiczności tak przez swoje śliczne tańce, tak i szlachetne poświęcenie się. Do składu baletu należało całe towarzystwo tutejszego teatru, niewyłączając nawet i terażniejszego Dyrektora teatru zasłużonego *Rogowski*-go, który po tylu świetnych rolach bohaterów w Trajedjach i Dramach dawanych przez lat 50 na naszej scenie, teraz wystąpił i w balecie przedstawiając starego kmiecia. Pan *Mo-*

ris w przeciągu kilku dni urządził balet z Artystów i Artystek, z których niektórzy po raz pierwszy w swoim życiu występowali w balecie, a iednak wykonanie było dokładne, że zwaziając na krótki przeciąg czasu i zresztą samą nieudolność naszych artystów nieprzawyzczajonych do baletu, niepodobno było żądać lepiej. Oprócz *Wesela w Ojcowie*, P. *Moris* dał jeszcze pantomimę *Zabawy Żołnierskie* i Mitologiczny balet *Apollo i Midas* (kilkarazy), nadto wykonał wraz z P. *Jabłońskim* tancie anakreontycy, tyrolskie i inne a we wszystkich pokazał głęboką znajomość w ułożeniu. Trzeba być prawdziwym poetą, aby utworzyć tak piękne i zachwycające obrazy, pełne życia i uroku a nasycające razem i oko i serce, jakie widzieliśmy w ułożonych przez niego baletach. Mamy za najprzyjemniejszy obowiązek, w imieniu całej Wileńskiej Publiczności złożyć w tych krótkich wyrazach, najczulszą podziękę temu zacnemu i o tyle już zasłużonemu Artystcie za nader miłe i rzadkie chwile prawdziwej przyjemności, które nam darowały jego talent, szlachetna bezinteresowność i niezwykajna cierpliwość.

Anglja. — Królowa i Xię *Albert* 24go z. m. z liczącym orszakami i eskortą wojskową wyiechali z *Windsoru* koleją żelazną do *Slough*, aby z tąd udać się do *Kembrycz*; Uniwersytet publiczny uczynił przygotowania na świetne przyjęcie Królowej; Xię *Albert* ma otrzymać dyplom doktorski; Królowa ma zająć miejsce na temże krześle, na którem zasiadła Królowa *Elżbieta* w r. 1564. — Do *Irlandji* coraz więcej wysyłają wojska. — Królowa w czasie pobytu w *Eu* otrzymała w podarunku od Króla *Francuzów* tualetkę mistrzowskiej roboty, z fabryki porcelany sewrskiej, wyobrażającą mody damskie ze wszystkich królów.

Francja. — Król 24go z. m. po połud: konno i w towarzystwie swoich Adjutantów i akoteż innych Oficerów, zwiedził warownie na górze *Walerego*; chociaż Monarcha przybył niespodzianie, zgromadziło się iednak wiele ludu, który często wydawał okrzyki: „Niech żyje Król!” — Xię *Nemours* (*Nemur*) 24go z. m. rozpoczął 30ty rok życia. — Zapewniają, iż z dworem *Neapolitańskim*: wszczęto układy celem połączenia Xcia *Aumale* (*Omal*) z ie-

daą z Siostr Króla *Ferdynanda*. Podróż zamierzona przez Xżniczkę *Adelajdę* a wstrzymana przez chorobę, miała właśnie na celu ten związek. Z tej przyczyny poruczono prowadzenie układów Xięciu *Montebello*, a przyjazd Hrabiego *Syrakuzy* do *Paryża* toż samo miał na celu. Temuż powodowi przypisują także podróż Xięcia *Omal* do Włoch. Gdyby związek pomieniony doszedł do skutku, tedy Xię *Omal* zostałby Szwagrem Xżny *Berry*, Cesarza Brazylii, Królowej *Marji Krystyny* i Xiężny *Karoliny* Małżonki Infanta *Don Franciszka*, iako też Wujem Xcia *Bordo*, Królowej Hiszp: i Xięcia *Kadyxu*. Xię *Omal* dopiero w Grud: lub Stycznaiu spodziewany jest w *Konstantynie*. — Xiążę *Montpensier* (Mąpansje) 25go z. m. spodziewany był z *Metz* w *Paryżu*. — Kandydatami na Prezesa Izby Deputowanych, są PP. *Sauzet* (Soze) i *Lamartyn*. — Od kilku dni podziwiają u iednego z najpierwszych Jubilerów paryz: klejnoty, składające się z dyademem, kołczyków, naramienników, pasów i naszyjników, zawierające dyamenty najczystszej wody, z których kilka mają wielkość laskowych orzechów. Zapewniają, że to są dyamenty Xżny *Joinville* (Żuęwil) fasowane teraz na sposób francuzki; szacują ie na 1,500,060 fr. — Xiążę *Omal* 18go przybył do *Turynu*, gdzie doznał iak najuprzejmiejszego przyjęcia ze strony Rodziny Królewskiej iako też i ludu. — Z wyspy *Korsyki* donoszą, że zwyczaj pasterzy rozpalania ognia własach, bardzo zgubne miał skutki, gdyż w obwodzie *Beskowato* powstał pożar, który zrzucił szkody na kilkakroćstotysięcy fr.

Hiszpanja. — W Królestwie *Walencji* zjawił się znowu *Karlista la Koba*, na czele licznego hufcu.

Niemcy. — Z miasta *Brzeg* w Szląsku zbiegł Kupiec, który nie tylko oszukał swoich interesentów, ale nawet własnego kompanistę, pojmano go iednak w *Peszcio*, a Rząd Austrjacki wydał złoczyńcę w ręce władzy *Pruskiej*. — Tak w *Bawarii*, iako też w *Czechach* tego lata był nadzwyczajny urodzaj chmielu.

Turcja. — 11go z. m. dało się czuć w *Stambule* lekkie trzęsienie ziemi. — Hospodar *Wołoszczyzny* Xię *Bibesko* darował Sultanowi wachlarz ozdobiony klejnotami, kosztowny zegarek

kieszonkowy i lorynetę wysadzaną brylantami; szacują te przedmioty na 500 kies. — Były grecki Minister spraw zagraucz: *P. Rhizo* przybył do *Stambułu*.

Szwajcarja. — Rada stanu w *Jenewie* pozwoliła *Izraelitom* odbywanie nabożeństw w temże mieście, co im dotychczas było tylko pozwoleniem w mieście *Karuż*.

Rozmaitości. — Bogacz milionowy *P. Dunn*, Anglik, dawniej kupiec w Kantonie, wybudował teraz w *Łondynie* dom w guście *Chińskim*. Dom ten obejmuie salę 250 stóp długą i kilkanaście pokojów, w których mieszczą się tysiące ciekawości *Chińskich*. W kilku tygodniach rozprzedano u wejścia tego muzeum 65,000 egzemplarzy katalogu rzeczy okazywanych, liczba odwiedzających jest ieszcze większa aniżeli *Tunelu*. (U nas w *Wilanowie* są pokoje *Chińskie*, mieszczące także bardzo szacowne zbiory dotyczące gospodarstwa, ubiorów i zwyczajów niebieskiego państwa. Przedmioty te rozłożone są w kilku pokojach i ciekawie oglądane przez tych wszystkich, którzy willę tę bogatą w tyle wspomnień i skarbow corocznie zwiedzają). — Kiedy raz wiele o kobietach mówiono, odezwał się *Jan Sniadecki*, że Kobiety wyższe są od mężczyzna umysłem, bo mężczyzna zaledwie parę godzin i to o iednym oznaczonym przedmiocie mówić potrafi, Kobiety zaś całe dnie o niczem rozprawiać mogą. — Mój panie, widzę że Publiczność nasza (w *Paryżu*) zupełnie nie ma gustu ani dobrego zdania, zawołał Autor, którego sztukę na końcu wygwizdano; ale ma za to wielką dozę cierpliwości, bo przez trzy akty słuchać iej potrafiła; ktoś odpowiedział. — *Akuszerka przeszukadą Adwokatowi*. Niedawno przed Sądem w *Paryżu* pozwał Adwokat właściciela domu, u którego mieszkanie wynajmował, i żądał zerwania układu najmu i wynagrodzenia szkody. Całą winą właściciela domu było to, że właśnie pod mieszkaniem Adwokata wynajął dla Akuszerki pokój. Stanąwszy przed Sądem, bronił się właściciel domu tem, że Akuszerka jest bardzo potrzebna i uprzywilejowana osoba. Na co Adwokat odpowiedział: „Nie przeczę, i dopuszczam, że sąsiedztwo Akuszerki nie szkodzi Kowalowi, Cieśli, Krawcowi, ale co do Adwokata,

rzecz się ma inaczej, gdyż każda wchodząca do mnie klientka, ściągając na siebie podejrzenie, gdy Publiczność czyta napis pod moimi oknami: „Tu mieszka Akuszka.” Sąd uznał układ najmu za zerwany i skazał właściciela na zapłatę sto franków.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Łubieński Henr: Hr: z Gub; Podolski; Halpert Wlo: Bankier z Wrocławia; Ordęga Alfo: Dz: z Zelechowa; Scha: lizer Wilhelm Urzędnik K. R. S. W. z Berlina; Daszewski Fran: Dz: z Karlsbad; Ostrowski Kazi: Dz: z Łazowa; Kornaszewski Jan Dz: z Stawiszyna; Pinkowski Konst: Oby: z Ł. dostowa; Milberg Anto: Obyw: z Miastkowa; Jackowski Alex: Oby: z Proszkowa.

DONIESIENIA.

Zakład warzelni Soli w Ciechocinku. Podać do publicznej wiadomości, że w dniu 15/27 Listopada r. b. w kancelarji Zakładu Warzelni Soli w Ciechocinku, o godzinie 10 z rana, odbywać się będzie głośna licytacja in minus na sprowadzenie do Magazy nu Zakładu około 4000 sążni półkubicznych Drzewa sosnowego, miary reńskiej, wyrąbanego powyższej części w r. 1842 w lasach należących do Dóbr Ostiek w Pow. Lipnowskim Gub: Płockiej. Licytacja rozpocznie się od summy kop: 75 za każdy sążen półkubiczny. O bliższych warunkach dostawy, dowiedzieć się można w Biurze Banku Polskiego w Warszawie u Naczelnika Kancelarji, każdodziennie od godziny 10 z rana do 2 z południa, wyjąwszy dni świąteczne, tudzież w kancelarji Zakładu w Ciechocinku. — Ciechocinek d. 22, 24 Paździer: 1843 r.

NAGRODY ŻŁ: 200. DOWÓD Komisji Central: Likwid: najprzód na Summę 53,152 gr. 15, P. Padaleckiemu za Nr 88 wydany, a później przez Komisją Skarbu do summy zł. 13,483 zmoderowany, i odstąpiony W. Stanisław: Zawadzkiemu Patronowi Tryb: w Suwałkach, następnie przez tegoż odstąpiony podpisanemu (Blanko), to jest zostawivszy miejsce dla podpisania nabywcy, zaginął u podpisanego; kto by go więc znalazł, zechce oddać podpisanemu w Suwałkach, albo P. Mawsze Endelman w Warszawie przy ulicy Wsławowej pod Nr 1778 lit: B, mieszkającemu, gdzie odbierze powyższą nagrodę. — Hersz Eubinszejn. z Suwałk.

QBEŃZA przy szose, w dobrym miejscu położona, jest do wypuszczenia od Nowego Roku, pod korzystnymi warunkami: bliższą wiadomość powyższą można w domu P. Szymańskiego przy ulicy Mostowej i Freta, w Składzie Wódek, u wyż wymienionego.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połu 40

TEATR WIELKI. Jutro, 16ty raz *Tego mi trzeba.* 7my raz *Lucyferk.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 51 raz *Naz*

zawoiowany. 5ty raz *Panna pełnoletnia.* 18ty raz *Siostra Kasperka.*

Dzisiaj w pałacu Paca, SCENY METAMORFOS.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerskiej, w bramie drugiej od frontu, na dole, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

* Dzisiaj w Zielonym Ogródku przy ulicy Moko- *
* towskiej, WIECZÓR TANCUJACY. Przytem *
* dostać można różnych Potraw i Napoiów. Po- *
* wozy dla odwożenia Osób będą kursować. *

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego, Nr 275, TERCET grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielańs: i Tyłmac: w domu Lilpopa Nr 600, SEXTET grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, fam: lja *Rudlerów* grać będzie.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni przy ul: Podwał Nr 527, naprzeciw pałacu Dyzmańskich, KWARTET z dobranych Artystów grać będzie od godz: 6ej.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni przy ul: Podwał Nr 484, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Nowe-Miasto, gdzie Kantor Loterji, w domu narożnym, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Hejmykowskiego, przy uli: Bielańskiej Nr 609, Panny *Ensmen* grać i śpiewać będą.

* Jutro na *Wiejskiej-Kawie* od godz: 3ciej z po- *
* łudnia, pomnożona ORKIESTRA pod Dyrekcją *
* JP. *Daneckiego* grać będzie. *

Jutro w Salonie P. Ohma za Wolskimi rogatkami, MUZYKALNA ZABAWA, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: JPP. *Szyndlera* i *Knabz*. OMNIBUSY kursować będą.

Jutro w *Kaskadzie* za Marymontskimi Rogatkami, w Salonach zimowych, KWARTET z dobranych Artystów, wykona muzyki i śpiewy.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Koldony, Flaki z pieca i zwyczaj, Kulibiak ruski, Szczupak w galarecie, Poledwica, Kapłony, Kurczęta, Kuropatwy, etc.

Jutro u *Matewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Zając, Indyk faszer., Kapłon, Kaczki, Comber barani, Pieczeń cielęcą, Pekellejsz na gorąco, Poledwica, Kotlety, Flaki. —